

Số: 31 -KH/UBH

KẾ HOẠCH

Tổ chức Chương trình “Tháng ba biên giới” năm 2022

Thực hiện Kế hoạch số 44-KH/TWH, ngày 17/01/2022 của Thường trực Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương Hội LHTN Việt Nam về việc tổ chức Chương trình “Tháng ba biên giới” năm 2022;

Thiết thực chào mừng 91 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2022) và Đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Tây Ninh lần thứ XIV, tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc Đoàn TNCS Hồ Chí Minh lần thứ XII, nhiệm kỳ 2022 - 2027; nhằm cụ thể hóa phong trào “Tôi yêu Tổ quốc tôi”, Ủy ban Hội LHTN Việt Nam tỉnh Tây Ninh xây dựng kế hoạch tổ chức Chương trình “Tháng ba biên giới” năm 2022 với chủ đề “Biên cương Tổ quốc tôi”, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Nhằm tuyên truyền sâu rộng trong hội viên, thanh niên về truyền thống vẻ vang của Đoàn, Hội và các thế hệ thanh niên Việt Nam trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; truyền thống “Đền ơn đáp nghĩa”, “Uống nước nhớ nguồn” của dân tộc; thông qua các hoạt động nâng cao nhận thức, trách nhiệm của hội viên, thanh niên trong thực hiện nhiệm vụ quốc phòng, an ninh trong tình hình mới.

Đẩy mạnh triển khai thực hiện phong trào “Tôi yêu Tổ quốc tôi” và các hoạt động thi đua chào mừng 91 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931-26/3/2022) và Đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Tây Ninh lần thứ XIV, tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc Đoàn TNCS Hồ Chí Minh lần thứ XII, nhiệm kỳ 2022 – 2027 trong hội viên, thanh niên.

Phát huy tinh thần xung kích, tình nguyện của thanh niên trong tham gia xây dựng, phát triển kinh tế - xã hội, an ninh - quốc phòng; góp phần thắt chặt tinh thần đoàn kết giữa hội viên, thanh niên với cán bộ, chiến sĩ và nhân dân đang sinh sống, làm nhiệm vụ tại các địa bàn biên giới.

Chương trình phải được tổ chức thiết thực, tránh hình thức; đảm bảo công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19, có sự phối hợp chặt chẽ của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Hội LHTN Việt Nam cùng cấp và sự chỉ đạo, tạo điều kiện của các cấp ủy Đảng, chính quyền.

II. THỜI GIAN VÀ ĐỊA BÀN TRIỂN KHAI CHƯƠNG TRÌNH

- 1. Thời gian:** Từ ngày 01 - 31 tháng 3 năm 2022.
- 2. Địa bàn:** Tập trung tại địa bàn 20 xã biên giới thuộc 05 huyện, thị xã của tỉnh.

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Các hoạt động tuyên truyền, giáo dục

- Tổ chức tuyên truyền, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của đoàn viên, hội viên, thanh niên trong thực hiện nhiệm vụ quốc phòng, an ninh trong tình hình mới, đặc biệt tuyên truyền rộng rãi cho hội viên, thanh niên về Chiến lược bảo vệ biên giới quốc gia, Luật Biên phòng Việt Nam, Chương trình hành động của Đoàn thực hiện Nghị quyết Đại hội XI của Đảng bộ tỉnh liên quan đến bảo vệ chủ quyền biên giới trong tình hình mới, các vấn đề về biên giới trên đất liền.

- Tổ chức tuyên truyền rộng rãi về các tấm gương người tốt, việc tốt, có nhiều đóng góp tích cực trong hoạt động bảo vệ biên giới quốc gia và phát triển kinh tế - xã hội tại các địa bàn biên giới.

- Sử dụng hiệu quả các kênh truyền thông của Đoàn, Hội; phát huy thế mạnh của mạng xã hội (Facebook, zalo, ...) để tổ chức tuyên truyền sâu rộng ý nghĩa của chương trình, thông qua đó giúp thanh niên tự hào về lịch sử, truyền thống cách mạng vẻ vang của Đảng, của dân tộc, của Đoàn, Hội và nâng cao nhận thức, bồi đắp lý tưởng cho đoàn viên, thanh niên về chủ quyền đất nước và bảo vệ vững chắc biên cương Tổ quốc.

- Tuyên truyền cho hội viên, thanh niên về truyền thống, lịch sử của cột mốc, đường biên, các di tích lịch sử cách mạng tại các khu vực biên giới, về đóng góp của các thế hệ cha anh đối với việc bảo vệ chủ quyền biên giới của Tổ quốc, những khó khăn, vất vả của các chiến sỹ biên phòng, lực lượng làm công tác phòng, chống dịch đang làm nhiệm vụ bảo vệ biên giới hiện nay.

- Đổi mới nội dung, hình thức, đa dạng hóa các phương thức tuyên truyền, trong đó sử dụng hiệu quả các nền tảng số trong công tác tuyên truyền để tăng tính lan tỏa của thông tin tuyên truyền.

2. Các hoạt động giao lưu, tọa đàm, kết nghĩa, thăm hỏi

- Tổ chức các hoạt động giao lưu, ngày hội quân dân các dân tộc khu vực biên giới; tổ chức các chương trình kết nghĩa, giao lưu văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao giữa đoàn viên, hội viên, thanh niên, tổ chức Đoàn, Hội với Bộ đội Biên phòng và nhân dân tại các địa bàn biên giới.

- Tổ chức các hoạt động thăm hỏi, động viên, tặng quà cựu thanh niên xung phong, thương binh, bệnh binh, gia đình chính sách, gia đình liệt sỹ có công trong cuộc chiến đấu bảo vệ biên giới của Tổ quốc; tổ chức các hoạt động gặp gỡ, tri ân già làng, chức sắc tôn giáo, người có uy tín, người dân có đóng góp tích cực trong sự nghiệp bảo vệ chủ quyền an ninh biên giới quốc gia.

- Tổ chức các đoàn đến các xã biên giới để thăm hỏi, giao lưu, tặng quà và kết nghĩa với địa phương, các đơn vị lực lượng vũ trang trên địa bàn.

- Tổ chức Hành trình “*Biên cương Tổ quốc tôi*” để đoàn viên, hội viên, thanh thiếu nhi đến thăm, tìm hiểu về truyền thống, lịch sử của các cột mốc chủ quyền biên giới, tìm hiểu nhiệm vụ công tác của các chiến sỹ Bộ đội Biên phòng; các hoạt động kết nạp Đảng cho Đoàn viên, kết nạp Đoàn viên, Hội viên tại các cột mốc, địa danh truyền thống lịch sử khu vực biên giới.

3. Các hoạt động an sinh xã hội và đảm nhận các công trình, phần việc thanh niên

- Đăng ký, đảm nhận các công trình, phần việc thanh niên góp phần phát triển kinh tế - xã hội của địa phương giáp biên, gắn với bảo vệ vững chắc chủ quyền an ninh biên giới; chú trọng thực hiện các công trình, phần việc ứng dụng công nghệ mới, chuyển đổi số tại các địa bàn biên giới.

- Tổ chức hoạt động tình nguyện chỉnh trang, dọn dẹp, tu sửa các di tích lịch sử, các khu tưởng niệm, tổ chức thắp nến tri ân các anh hùng liệt sỹ tại các nghĩa trang liệt sỹ.

- Tổ chức các hoạt động an sinh xã hội tại địa bàn xã biên giới khó khăn để hỗ trợ trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, người già neo đơn, thanh niên yếu thế. Đẩy mạnh mô hình các cơ sở Đoàn, Hội hỗ trợ, đỡ đầu trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, gia đình chính sách neo đơn. Phát huy vai trò thanh niên trong tuyên truyền cho người dân các tuyến biên giới về bình đẳng giới, bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em; phòng ngừa, giảm thiểu lao động trẻ em; hỗ trợ kết nối, tiêu thụ nông sản cho bà con; hỗ trợ các hợp tác xã, các mô hình khởi nghiệp của thanh niên trên địa bàn biên giới,...

- Xây dựng và phát triển lực lượng (*quân nhân và thanh niên kết hợp*) tham gia bảo vệ đường biên, mốc giới; xây dựng đường biên giới hòa bình, hữu nghị, hợp tác, phát triển.

- Xây dựng Nhà nhân ái tặng các gia đình chính sách, gia đình chiến sĩ Bộ đội Biên phòng có hoàn cảnh khó khăn; học sinh mồ côi.

- Triển khai Chương trình “*Điều ước cho em*” nhằm hỗ trợ, cải thiện cơ sở vật chất, điều kiện sinh hoạt và học tập cho học sinh tại các địa bàn biên giới, huy động nguồn lực xã hội xây mới hoặc sửa chữa, cải tạo “*Trường đẹp cho em*”, “*Sân chơi cho em*”, “*Nhà hạnh phúc cho em*”, “*Nhà vệ sinh cho em*”, “*Cây cầu Hạnh phúc*”, bê tông hóa đường nông thôn, triển khai Chương trình “*Thắp sáng đường quê*” tại các xã khó khăn khu vực biên giới.

- Tổ chức các hoạt động an sinh xã hội, chăm lo đến đối tượng thanh thiếu nhi dân tộc thiểu số, tín đồ tôn giáo đang sinh sống tại các địa bàn khó khăn của các xã biên giới.

- Tổ chức các hoạt động tình nguyện phòng, chống dịch bệnh Covid-19 tại các địa bàn biên giới theo tinh thần “3T” (*Tiên phong - Tương trợ - Thích ứng*): Tuyên truyền, vận động, hướng dẫn, giúp đỡ nhân dân thực hiện các biện pháp

phòng, chống dịch bệnh Covid-19; kêu gọi hội viên, thanh niên sẵn sàng tham gia các đội tình nguyện phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn; thực hiện các công trình, phần việc thanh niên tham gia phòng, chống dịch bệnh; kêu gọi nguồn lực trao tặng trang thiết bị, nhu yếu phẩm cho các lực lượng tham gia phòng chống dịch bệnh Covid-19 trên các tuyến biên giới; tiếp tục triển khai Chương trình “San sẻ yêu thương chung tay vượt qua đại dịch”, “Triệu túi an sinh”, “Cùng em học trực tuyến”, “Nối vòng tay thương” để chăm lo, hỗ trợ đoàn viên, thanh thiếu nhi và nhân dân chịu ảnh hưởng do dịch bệnh Covid-19 tại các địa bàn biên giới.

IV. MỘT SỐ HOẠT ĐỘNG CẤP TỈNH, CẤP TỈNH PHỐI HỢP VỚI TRUNG ƯƠNG HỘI

1. Khám bệnh, tặng quà tại nhà cho 20 hộ gia đình chính sách, cựu thanh niên xung phong

- **Địa điểm:** xã Long Giang và xã Long Phước, huyện Bến Cầu, tỉnh Tây Ninh.

- **Thời gian thực hiện:** ngày 02/3/2022.

- **Trị giá:** 20 triệu đồng từ nguồn xã hội hóa (*do Trung ương đảm bảo*).

- **Đơn vị thực hiện:** Ủy ban Hội LHTN Việt Nam tỉnh chủ trì phối hợp cùng Trung ương Hội LHTN Việt Nam.

2. Khởi công Cầu hạnh phúc

- **Địa điểm:** ấp Phước Hội, xã Phước Chỉ, Thị xã Trảng Bàng, tỉnh Tây Ninh.

- **Thời gian thực hiện:** ngày 02/3/2022.

- **Trị giá:** 310 triệu đồng từ nguồn xã hội hóa (*do Trung ương và địa phương đối ứng*).

- **Đơn vị thực hiện:** Ủy ban Hội LHTN Việt Nam tỉnh chủ trì phối hợp cùng Trung tâm Công tác xã hội Thanh Thiếu niên.

3. Chương trình văn nghệ “Biên cương Tổ quốc tôi”

- **Địa điểm:** tại Khu tưởng niệm liệt sỹ Thanh niên xung phong (*nơi được mệnh danh là ngã ba Đồng Lộc ở biên giới Tây Nam*), ấp Phước Long, xã Long Phước, huyện Bến Cầu, tỉnh Tây Ninh.

- **Thời gian thực hiện:** ngày 02/3/2022.

- **Nội dung:** bao gồm các hoạt động:

+ **Giao lưu nghệ thuật**, chia sẻ giữa chiến sỹ bộ đội biên phòng, người dân và thanh niên tiêu biểu trong công tác bảo vệ đường biên, cột mốc;

+ Trao tặng **20 phần quà** cho gia đình chính sách, gia đình cựu thanh niên xung phong, người có uy tín trong đồng bào dân tộc, tôn giáo;

+ Trao tặng **30 phần quà** cho Hội nạn nhân chất độc da cam;

- + Trao **10 suất học bổng** cho học sinh dân tộc, tôn giáo có hoàn cảnh khó khăn, trao quà cho Hội nạn nhân chất độc da cam/dioxin tỉnh Tây Ninh.
- **Nguồn lực:** xã hội hóa (*do Trung ương và địa phương đảm bảo*).
- **Đơn vị thực hiện:** Ủy ban Hội LHTN Việt Nam tỉnh chủ trì phối hợp cùng Trung ương Hội LHTN Việt Nam.

4. Hành trình thanh niên đến với cột mốc biên giới tại cột mốc 171, Cửa khẩu Quốc tế Mộc Bài

- **Địa điểm:** tại Cửa khẩu Quốc tế Mộc Bài, xã Lợi Thuận, huyện Bến Cầu, tỉnh Tây Ninh.
- **Thời gian thực hiện:** ngày **03/3/2022**.
- **Nội dung:** bao gồm các hoạt động:
 - + Lễ chào cờ “Tôi yêu Tổ quốc tôi” và phát động thi đua của Hội LHTN Việt Nam chào mừng Đại hội Đoàn TNCS Hồ Chí Minh các cấp tiến tới Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XII và kỷ niệm 91 năm ngày lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (*dự kiến tặng 01 lá cờ Tổ quốc cho Đồn Biên phòng Cửa khẩu Quốc tế Mộc Bài*);
 - + Giao lưu, tặng quà giữa Bộ đội biên phòng Tây Ninh và lực lượng bảo vệ biên giới Campuchia tỉnh Svay Rieng;
 - + Trao tặng **30 phần quà và học bổng** cho các em học sinh của địa phương giáp biên (**15 em trên địa bàn huyện Bến Cầu, tỉnh Tây Ninh và 15 em tỉnh Svay Rieng**);
- **Nguồn lực:** xã hội hóa (*do Trung ương đảm bảo*).
- **Đơn vị thực hiện:** Ủy ban Hội LHTN Việt Nam tỉnh chủ trì phối hợp cùng Trung ương Hội LHTN Việt Nam.

5. Thực hiện công trình, phần việc thanh niên tình nguyện

- **Thời gian thực hiện:** ngày **03/3/2022**.
- **Nội dung:** bao gồm các hoạt động:
 - + Khánh thành Công trình thanh niên chào mừng Tháng Thanh niên và ĐH Đoàn các cấp của tuổi trẻ Bộ đội Biên phòng tinh “*Thắp sáng đường tuần tra biên giới bằng đèn năng lượng mặt trời*” tại huyện Châu Thành với chiều dài khoảng 10 km, đoạn từ Chốt kiểm soát dịch số 1 đến số 5 thuộc địa phận xã Phước Vinh và xã Biên Giới, huyện Châu Thành, trị giá **200 triệu đồng**.
 - Khởi công **01** Ngôi nhà hạnh phúc cho học sinh mồ côi có hoàn cảnh khó khăn, trị giá **80 triệu đồng**.
 - Tặng cờ Tổ quốc cho các hộ dân tại Làng Thanh niên lập nghiệp biên giới Ninh Diền, huyện Châu Thành và **20** xã có chung đường biên giới giáp với nước bạn - Vương quốc Campuchia.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ủy ban Hội LHTN Việt Nam tỉnh

Ban hành Kế hoạch, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện và tổng kết chương trình. Kịp thời báo cáo cấp ủy về hoạt động đăng cai tại tỉnh.

Chỉ đạo Ủy ban Hội LHTN Việt Nam các huyện, thị xã, thành phố tổ chức đồng loạt Ngày hội Tháng ba biên giới với chủ đề “*Biên cương Tổ quốc tôi*” vào ngày 03/3/2022. Biểu dương, tôn vinh, khen thưởng các tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc trong hoạt động Chương trình “*Tháng ba biên giới*” năm 2022.

Mở chuyên mục, tin bài tuyên truyền sâu rộng trong các cấp Đoàn, Hội về các nội dung thực hiện Kế hoạch Chương trình “*Tháng ba biên giới*” năm 2022, đẩy mạnh tuyên truyền rộng rãi về các hoạt động của Chương trình cấp Trung ương, cấp tỉnh và chương trình tại các huyện, thị xã, thành phố.

Phối hợp tốt với Trung ương Hội trong công tác tổ chức Chương trình Tháng ba biên giới cấp Trung ương.

- **Văn phòng Ủy ban Hội tỉnh:** là đơn vị thường trực tham mưu tổ chức Chương trình Tháng ba biên giới; Kết nối các tổ chức, Câu lạc bộ, đội, nhóm tình nguyện tổ chức các chương trình tình nguyện hướng về các địa bàn biên giới.

- **Hội Doanh nhân trẻ tỉnh:** huy động nguồn lực tổ chức các hoạt động an sinh xã hội hướng về các địa bàn biên giới, trọng tâm là các hoạt động làm điểm cầu Trung ương.

- **Câu lạc bộ Thầy Thuốc trẻ tỉnh:** huy động nguồn lực tổ chức các hoạt động khám bệnh, cử nhân sự tham gia.

2. Ủy ban Hội LHTN Việt Nam các huyện, thị xã, thành phố

Phối hợp với lực lượng Bộ đội biên phòng đang trú đóng tại địa bàn chủ động xây dựng kế hoạch phù hợp với điều kiện từng địa phương và tổ chức triển khai tốt Chương trình, trong đó tổ chức ít nhất **01** Ngày hội “*Tháng ba biên giới*” đồng loạt trên toàn quốc vào ngày 03/3/2022 (*Thứ năm*) với các hoạt động theo Chủ đề “*Biên cương Tổ quốc tôi*”, cụ thể như: Chương trình an sinh xã hội, hành trình thanh niên đến với cột mốc biên giới, tổ chức Lễ chào cờ tại các cột mốc biên giới, Chương trình thăm hỏi, tặng quà và giao lưu văn nghệ với chiến sỹ đồn biên phòng, trao tặng công trình thanh niên.

Giao Ủy ban Hội LHTN Việt Nam huyện Bến cầu tổ chức Chương trình “*Tháng ba biên giới*” cấp tỉnh và các hoạt động phối hợp cùng Trung ương.

Kịp thời biểu dương, tôn vinh, khen thưởng các tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc trong hoạt động Chương trình “*Tháng ba biên giới*”.

Ban Thư ký Ủy ban Hội LHTN Việt Nam tỉnh đề nghị Ủy ban Hội LHTN Việt Nam các huyện, thị xã, thành phố; các đơn vị trực thuộc chủ động triển

khai thực hiện hiệu quả các nội dung chương trình “*Tháng Ba biên giới*” năm 2022.

Nơi nhận:

- VP 1, 2 TWH (*để b/c*);
- Thường trực Tỉnh ủy (*để b/c*);
- Ban Tuyên giáo (*để b/c*);
- Ban Dân vận TU (*để b/c*);
- TNXP TP.HCM (*để p/h*);
- BCH BĐBP tỉnh (*để p/h*);
- BTV Tỉnh đoàn (*để b/c*);
- UV. UBH tỉnh (*để t/h*);
- Các tổ chức thành viên (*để t/h*).
- Lưu VP - Website.

TM. BAN THƯ KÝ ỦY BAN HỘI TỈNH

CHỦ TỊCH



Nguyễn Thị Trúc Mai